
Area Tutela del Territorio
Servizio Protezione Civile

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
1069K/2024/11 del 12/04/2024

Ogge o:  Determina  di  impegno  della  quota  parte  delle  economie  di  gara  di  €  10.985,74 sul  capitolo
151154/3 cod. bilancio  11.01-1.09.99.02.001, esercizio 2024,  denominato “Applicazione avanzo vincolato
per  indagini  e  studi  di  microzonazione  sismica  e  della  condizione limite  per  l’emergenza  per  le  dieci
municipalità del comune di Napoli”, da res tuire alla Regione Campania

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000882



Il dirigente del Servizio Protezione Civile ing.Pasquale Di Pace: 

Premesso che:

-il Comune di Napoli ha presentato istanza di manifestazione d’interesse per il cofinanziamento regionale degli
studi di microzonazione sismica ed analisi C.L.E. e con Decreto Dirigenziale della Regione Campania, è risultato
assegnatario di una quota di contributo di € 273.750,00, pari  al 75% dell’importo complessivo, a fronte di un
cofinanziamento del 25% pari a € 91.250,00 per un totale di stanziamento di € 365.000,00;

-con  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  Protezione  Civile  n.  20  del  16/10/2018  (i.g.  n.  1568  del
24/10/2018), esecu va ai sensi di legge, sono sta  approva  bando, disciplinare di gara, CSA e Allega  ed inde a
gara d'appalto,  mediante procedura aperta e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per
l'affidamento del servizio “Studio di microzonazione sismica ed analisi di C.L.E. per le 10 Municipalità del Comune
di Napoli” per un importo complessivo di € 278.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali;

- nel Bilancio 2018/2020 – esercizio 2018 - è stato applicato l’avanzo vincolato per euro 273.750,00 - capitolo
151153/2  cod.  bilancio  11.01  –  1.3.2.11.999  denominato  “Applicazione  quota  avanzo  vincolato  per  la
realizzazione di indagini e studi di microzonazione sismica – entrata cap. 1/359 – vedi cap. 151153/1 ”, essendo le
economie  di  spesa  del  capitolo  151153/1  cod.  bilancio  11.01  –  1.3.2.11.999  denominato  “Realizzazione  di
indagini  e  studi  di  microzonazione  sismica  finanziamento  regionale  -vincolo  entrata  cap  220505”  -  confluite
nell’avanzo vincolato perché fondi derivan  da trasferimen  regionali e vincola  alla realizzazione di indagine e
studi di microzonazione sismica;

-con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10  del  26/06/2019,  acquisita  aII’I.G.  con n.  1105  del  03/07/2019,  si  è
proceduto  all’aggiudicazione  delI’appaIto  per  un  importo  pari  ad  €  232.625,34  (comprensivi  di  iva,  oneri
previdenziali,  Anac,  incen vi  ex  art.  133  dlg  50/2016)  al  cos tuendo  Raggruppamento  Temporaneo  di
Professionis ;

-con lo stesso a o è stata impegnata la somma di € 232.625,34 ripar ta nelle percentuali del 75% (€ 174.466,76)
sul capitolo di spesa 151154/1 a carico della Regione e nella percentuale del 25% ( €58.156,58) sul capitolo di
spesa 151154/2 a carico dell’Amministrazione comunale;

-il costo finale delle indagini e degli studi ogge o di finanziamento ammonta complessivamente ad € 214.974,58
di cui 161.230,92 a carico della regione Campania ed € 53.743,66 a carico dell’amministrazione comunale

Considerato che
-  in relazione alle  sudde e spese emergono a favore  della regione Campania  economie pari  ad  € 10.985,74
derivan  dal seguente calcolo: [€ 174.466,76 (somma impegnata pari al 75% di € 232.625,34) - € 161.230,92
(somma liquidata)- € 168,50 (contributo Anac)- € 2081,60 (incen vi ex art. 133 dlgs 50/2016)];
- con decreto dirigenziale della Giunta Regionale della Campania n.  341 del 10/10/2023 è stato approvato lo
studio di Microzonazione sismica e analisi  della CLE prodo o dal Comune di Napoli  con la prescrizione, tra le
altre, di provvedere nel più breve tempo possibile alla res tuzione delle economie di spesa maturate in favore
della Regione, pena la decadenza dal finanziamento
Tenuto conto che
-il Comune di Napoli, con Delibera di CC n. 10 del 09/04/2024, ha approvato il bilancio finanziario 2024/2026;

Visto

gli obblighi di pubblicazione e rispe vi riferimen  norma vi contenu  nel P.I.A.O., approvato per il triennio
2023-25, alla sezione 2 – Valore pubblico, performance e an corruzione – sezione 2.3: rischi corru vi e
trasparenza

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000882



A estato
-che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni norma ve riportate nella prede a
sezione  del  P.I.A.O  e,  pertanto,  non  sarà  ogge o  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente del sito Comune di Napoli né in altre pagine web del sito stesso o di altri si  is tuzionali;

-la regolarità e corre ezza dell’a vità amministra va e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D. Lgs.
267/2000 e degli art. 13 co. 1, le . b) e 17, co. 2 le . a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”
approvato con Deliberazione di C.C.  n. 4 del  28/02/2013 modificato con deliberazione consiliare n.  49
dell’11/07/2018; 

-che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdo o dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, degli ar .
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli ar . 7,8 e 9 del Codice di Comportamento dei dipenden  del Comune di
Napoli  ado ato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2014 e s.m.i, non è stata rilevata la
presenza di situazioni di confli o di interesse e di rappor  finanziari del Dirigente, che ado a il presente
a o, e del dipendente responsabile dell’istru oria, con i sogge  des natari dello stesso; 

-che l’istru oria  necessaria ai  fini  dell’adozione  del  presente provvedimento  è  stata  espletata  dall’IDG
Monica Adamo; 

-che il presente documento con ene dei da  personali tra a  in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblica  nel rispe o delle rela ve norme di legge. 

DETERMINA

di considerare la narra va che precede parte integrante e sostanziale del presente disposi vo.

dare a o dell'accertamento preven vo di cui al comma 8 art.183 del D.Lgs.267/2000 così come coordinato
con D.Lgs.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs.126/2010;

in virtù dell’approvazione del  bilancio finanziario 2024-2026, di impegnare ai sensi  dell'ar colo 183 del
d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al Dlgs n. 118/2011 la somma di € 10.985,74,
esercizio 2024, sul capitolo 151154/3 cod. bilancio 11.01-1.09.99.02.001  denominato “Applicazione avanzo
vincolato per indagini e studi di microzonazione sismica e della condizione limite per l’emergenza per le
dieci municipalità del comune di Napoli”, da res tuire alla Regione Campania a tolo di economie di spesa.

So oscri a digitalmente
da

 il Dirigente
ing. Pasquale Di Pace

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente a o ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).   Il
presente provvedimento é conservato in originale negli archivi informa ci del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000882


		2024-04-15T07:16:40+0000
	PASQUALE DI PACE




